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[Handelsministeren.] 
holdet nu bliver, at  Banken bliver en, Sam- 
fundsinstitution, faktisk bliver Statens Ejen- 
dom, saa er det jo ret ligegyldigt, om en 
saadan Bestemmelse vedbliver at have , 
Gyldighed rent lovgivningsmoossigt, men 
det kan naturligvis faa nogen Betydning 
statusmæssigt set. Men den Dag Forholdet 
skal gøres op, vil der formentlig ikke være 
noget til Hinder for, at Banken dette For- 
hold ve'drørende kan afstaa til Staten, hvad 
der < med Rimelighed kan forlanges, og 
under alle Omstændigheder er det jo ikke 
noget, der forsvinder, det bliver i alt Fald 
i Banken, og at Banken derved bliver bedre 
i Stand til at opfylde sine Forpligtelser, 
er jo til syvende og sidst ogsaa i Statens 
og Samfundets Interesse. 

Det ærede Medlem Hr. Christmas Møl- 
ler spurgte mig, hvad Aar et 1948 betyder 
som Skæringsaar. Jeg kan hertil sige, at 
Forholdet er dette, som ogsaa det ærede 
Medlem selv gjorde , opmærksom paa, at 
Bestemmelserne i dette Forslag, saaledes 
som Overenskomsten lyder, saaledes som 
Loven er formet, har Gyldighed indtil 1948 
og kan ikke ændres ved Lov, med Undtagelse 
af Bestemmelserne i § 14, der vedrører Guld- 
indløseligheden. De øvrige Bestemmelser 
kan ændres, saafremt et Flertal af Repræ- 
sentantskabet bestemmer ,det, altsaa saa- 
fremt 13 Medlemmer af Repræsentantskabet 
kan stemme derfor, saaledes er Forholdet. 
(Christmas Møller: . Og efter 1948?). Ja, 
efter 1948 er denne Bestemmelse ude af Ver- 
den, og saa kan Lovgivningsniagten,, frit 
gøre, hvad den finder for godt med Hen- 
syn til Ændring af Loven, af Loven og 
det hele. Men det er der heller ikke .gjort 
noget som helst Forsøg paa at skjule, det 
ligger klart som Dagen, Der har under For- 
handlingerne været delte Meninger om Aars- 
,tallet. Man har * oprindelig ment, at man 
skulde sætte en Tid af 20 Aar; nu har man 
valgt at sætte den Tid, som her er bestemt, 

. . altsaa indtil 1948, og Meningen med det 
er at give Banken en saa , stabil Karakter 
som paa nogen Maade muligt, saaledes at 
den ikke skal være Kàstebold hverken for 
den ene eller den anden Opfattelse, der 
kunde gøres gældende rent tilfældigt i den 
Tid, der nu kommer. 

Det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 
sagde, at som Loven er formet, vil Første- 
direktøren i Banken faa hele Magten. Jeg 홢 
tror ikke, det er rigtigt. Han vil kun faa 
den Indflydelse i Banken, som hans Person- 
lighedkan skaffe ham, og den Omstændighed, 
at han er selvskreven til at være Formand, 
giver ham ikke en særlig Indflydelse i Ban- 

ken; det er kun i Kraft af hans Personlig- 
hed, at han, kan faa en afgørende Ind- 
nydelse. Det nuværende kollegiale System y 
hvorefter den Direktør, der har den længste 
Tid bag sig som Direktør, fungerer som Ban- 
kens Formand, har vist nu og da været 
mindre heldigt, og jeg, tror, det: er rigtigt;, 
at man fastsætter i Loven, at den af Kongen 
udnævnte Direktør er Formand for Direk- 
tionen. 

Jeg er enig baade med det ærede Med- 
lem Hr. Krag og med det ærede Medlem Ifr- 
Christmas Møller i den Betragtning, de 
gjorde gældende med Hensyn til Navnet. 
Jeg har allerede derom sagt, at for mig er 
det ikke afgørende. Der har været fqreslaaet 
et andet Navn 홢 - jeg har været med til at 
foreslaa det 홢 nemlig Den danske National- 
bank, men dette blev paa et Repræsentant- 
skabsmøde ændret til Danmarks Bank, og 
det staar Rigsdagen frit for at give Banken 
et andet Navn., 

Det ærede Medlem Hr. Niels Frede- 
riksen har fuldkommen Ret i .den Betragt- 
ning, at det er vanskeligt at vurdere den 
nuværende Nationalbanks virkelige Vær- 
dier. Det er det af forskellige 'Grund  bl. a. 
af den Grund, at ingen jo kan vide, hvor- 
ledes de tilbageværende 4 Aar tiL 1938 vil 
forme sig. I disse Aar kan Banken komme , 
til at tjene mange Penge, den kan ogsaa 
komme ud for en Risiko, ingen kan vide 
noget afgørende derom. 

Det ærede Medlem Hr. Niels Frede- 
riksen, udtalte, at hån kunde ogsaa: have 
ønsket en bedre Erhvervsrepræsentation, 
i hvert Fald en bedre Udformning af Be- 
stemmelserne om Erhvervenes Repræsen- 
tation i Bankens Ledelse. ; Jeg har allerede- 
udtalt mig derom. Jeg tror ikke, det er 
muligt at give sikre og tilfredsstillende 
Regler for en Erhvervsrepræsentation, Jeg-, 
tror, at hvis man prøvede derpaa, maatte 
man hurtigt opgive det af forskellige Grunde, 
som jeg ikke skal komme ind paa her. 

Til det ærede Medlem Hr. Oluf Pedersen 
skal jeg sige, at jeg med Hensyn til Spørgs- 
maale't om, hvorvidt der her er et Ja eller 
Nej at sige for Rigsdagens ,Vedk,omm'ende",, 
henviser til, hvad jeg allerede har sagt om 
den Ting. Rigsdagen kan selvfølgelig baade 
forhandle om Lovforslaget og ændre yed det. 

Saa sagde det ærede Medlem, at Guldet 
nu var blevet uden Værdi med Hensyn f i l  
Ordning af et stabilt Pengevæsen, og det 
hele. afhang af Seddelbeløbets Størrelse- 
Jeg tror, det er en Opfattelse, som det. 
ærede Medlem vil staa temmelig alene med 
mellem de mere fremragende Nationaløko- 
nomer. Jeg ved godt. at der har været. , 


